
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 17 del 27/02/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

TARIFFA RIFIUTI ANNO 2008 - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO - 
DETERMINAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI KC-KD-KB.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 11:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Assente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 54 del DLgs 15.12.1997 n.446 così come modificato dall'art. 6 del DLgs 23.03.98 n. 56, 
stabilisce che i comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio di 
previsione, così stabilendo la connessione logico-funzionale tra le predette delibere, poiché l'approvazione 
delle tariffe è presupposto per la determinazione delle entrate e quindi, per la formazione del bilancio dell'ente 
locale;

Considerato che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si rinviene nel DLgs 
18.08.2000 n.267, ed in particolare all'art.42 il quale, realizzando le disposizioni dell'art.32 della legge 
n.142/90, e successive modificazioni ha delineato un quadro normativo recettivo di alcune interpretazioni 
giurisprudenziali;

Ravvisato che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo, stabilisce che il Consiglio dell'ente ha 
competenza sulla:

I. Istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;
II. Disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

Dato atto, che in conformità a tale previsione normativa, peraltro recettiva di alcuni orientamenti 
giurisprudenziali formatisi sulla corrispondente norma della legge , si assiste ad una ripartizione delle 
competenze, per cui:

A. Il Consiglio definisce la parte ordinamentale della materia;
B. La Giunta approva le aliquote specifiche per ogni singolo tributo e le loro variazioni;

Considerato che la stessa norma sancisce che ugualmente spetta al Consiglio la definizione della disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi comunali e che, in analogia per quanto previsto per 
i tributi, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, possono rientrare nella 
competenza della Giunta.

Visto il vigente Regolamento per l'applicazione della tariffa sui rifiuti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2000 e successive modificazioni;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Vista la delibera di G.C. n. 17 del 8.03.2007 con la quale veniva approvato il piano finanziario e le tariffe per 
l'anno 2007;

Visto il Piano finanziario per l'anno 2008, di cui all'art.8 del DPR 158/99, predisposto da ENIA Spa, 
incaricata del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, nonché della riscossione della relativa tariffa,  il cui 
importo totale ammonta a  Euro 1.011.726,25;

Ritenuto di deliberare i coefficienti  Kc e Kd per le utenze non domestiche e il Kb per le  domestiche e le 
tariffe dell'anno 2008  la cui applicazione comporta la conferma della copertura intera del costo del servizio

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal responsabile del 
servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza del 
Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

III. Di approvare il Piano finanziario per l'anno 2008 stilato dall'ENIA Spa di Parma, in allegato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

IV. Di approvare i coefficienti Kc e Kd per le utenze non domestiche e il Kb per le domestiche e le 
relative tariffe del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani per l'anno 2008,  allegate al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

V. Di dare atto che le tariffe indicate nell'allegato, sono da intendersi al netto dell'Imposta sul 
Valore Aggiunto (10%) e Tributo Provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 
ambientale(5%).

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Listino tariffa rifiuti per utenze non domestiche   2008   

   Quota fissa Quota 
variabile

Totale

      
 Kc Kd  [€/m 2]  [€/m 2]  [€/m 2]
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4 3,28 0,372 0,715 1,087
Cinematografi e teatri 0,37 3 0,344 0,654 0,998
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,56 4,55 0,52 0,991 1,511
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,82 6,73 0,762 1,466 2,228
Stabilimenti balneari 0,1 0,83 0,093 0,181 0,274
Esposizioni, autosaloni 0,34 2,82 0,316 0,614 0,93
Alberghi con ristorante 1,42 11,65 1,32 2,538 3,858
Alberghi senza ristorante 1,015 8,32 0,943 1,812 2,755
Case di cura e riposo, caserme, carceri, collegi, convitti 1,125 9,21 1,046 2,006 3,052
Ospedali 1,18 9,68 1,097 2,109 3,206
Uffici, agenzie, studi professionali 1,295 10,615 1,204 2,312 3,516
Banche e istituti di credito 0,61 5,03 0,567 1,096 1,663
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli

1,2 9,85
1,115

2,146 3,261

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,455 11,93 1,352 2,599 3,951
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato, commercio all'ingrosso

0,715 5,865
0,665

1,278 1,943

Banchi di mercato beni durevoli 1,435 11,74 1,334 2,557 3,891
Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,285 10,535 1,194 2,295 3,489
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista

0,925 7,62
0,86

1,66 2,52

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,25 10,25 1,162 2,233 3,395
Attività industriali con capannoni di produzione 0,65 5,33 0,604 1,161 1,765
Attività artigianali di produzione beni specifici 0,82 6,705 0,762 1,461 2,223
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,57 45,67 5,177 9,949 15,126
Mense, birrerie, amburgherie 4,85 39,78 4,508 8,666 13,174
Bar, caffè, pasticceria 3,96 32,44 3,681 7,067 10,748
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari

2,39 19,61
2,221

4,272 6,493

Plurilicenze alimentari e/o miste, spacci aziendali 2,075 17 1,929 3,703 5,632
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 58,76 6,664 12,8 19,464
Ipermercati di generi misti 2,15 17,635 1,998 3,842 5,84
Banchi di mercato generi alimentari 5,21 42,74 4,842 9,31 14,152
Discoteche, night club, sala giochi 1,475 12,12 1,371 2,64 4,011

LISTINO TARIFFA RIFIUTI PER UTENZE DOMESTICHE

Kb

Numero 
componenti

Quota 
variabile 
[€/anno]

Quota fissa 
[€/m2]

1 1 60,118 0,212
1,8 2 108,212 0,249
2,1 3 126,247 0,278
2,4 4 144,282 0,302
2,9 5 174,341 0,326
3,4 6 204,400 0,344

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COSTI
Comune Enìa Comune Enìa

Raccolta e trasporto RSU Amm (CKn) 11.753,43 CRT 202.801,0

CGG + CCD 12.614,48

Trattamento e smaltimento RSU Amm (CKn) 8.117,36 CTS 146.148,52

CGG + CCD 25.333,87

Raccolta Differenziata Amm (CK) Amm (CKn) 10.823,25 CRD 317.527,82

CGG + CCD 10.000,00 CGG + CCD 76.750,05

Trattamento e riciclo RD Amm (CKn) 7.255,87 CRD 56.474,37

CGG + CCD 9.344,61
Detrazione per ricavi RD (CONAI, vendita materiali) CTR
Spazzamento strade e piazze pubbliche CSL 11.484,00 CSL 19.181,59

Amm (CKn) Amm (CKn) 6.927,61

CGG + CCD 27.323,40

Accantonamenti per agevolazioni da regolamento (Acc) Acc (CKn) Acc (CKn)

Fatturazione, Riscossione, Sportello CARC CARC 31.635,00
Contenzioso e non riscosso CARC CARC 20.230,00

Scostamento art 5 discipl riscossione

Remunerazione del capitale investito Rn (CKn) 0,00

TOTALE ripartito tra Comune e  Enìa
TOTALE ripartito tra parte FISSA e VARIABILE
Percentuale ripartizione parte FISSA e VARIABILE

% COPERTURA 2008

PREVISIONE ENTRATA 288.774,53

28,5% 71,5%
2,1% 97,9%

722.951,72

PIANO FINANZIARIO TARIFFA TORRILE ANNO 2008

PARTE FISSA (€/anno) PARTE VARIABILE (€/anno)

21.484,00 990.242,25
288.774,53 722.951,72

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 17/03/2008 fino al 01/04/2008.

Addì 17/03/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 17/03/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 27/03/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


